证券代码：003017          股票简称：大洋生物       公告编号：2021-010

浙江大洋生物科技集团股份有限公司

关于公司与子公司向银行融资及公司与关联方为子公司提供担

保的公告

浙江大洋生物科技集团股份有限公司（以下简称“公司”或“大洋生物”）

于 2021 年 2 月 5 日召开的第四届董事会第二十三次会议及第四届监事会第十五

次会议审议通过了《关于公司与子公司向银行融资及公司与关联方为子公司提供

担保的议案》，同意公司及子公司 2021 年度拟从银行融资金额不超过 30,000.00

万元（以下文中金额均以人民币计算且均含本数）。公司及子公司以自有资产（包

括但不限于房产、土地、机器设备等）提供担保；同时，公司为子公司浙江舜跃

生物科技有限公司、福建舜跃科技股份有限公司、建德市恒洋化工有限公司（以

下分别简称“浙江舜跃”、“福建舜跃”、“恒洋化工”）提供连带责任担保，额度

合计不超过 20,000.00 万元，其中公司及关联方各自为子公司浙江舜跃、恒洋化

工提供连带责任担保额度合计不超过 5,800.00 万元。本事项尚需提交公司 2021

年第一次临时股东大会审议，现将有关事项公告如下：

一、交易及担保情况概述

为满足公司及子公司发展和生产经营需要，公司及子公司拟向银行申请融资。

为保证银行融资的顺利进行，将自有资产（包括但不限于房产、土地、机器设备

等）提供担保；同时，公司为浙江舜跃、福建舜跃、恒洋化工提供连带责任担保，

额度合计不超过 20,000.00 万元，其中公司及关联方各自为子公司浙江舜跃、恒

洋化工提供连带责任担保额度合计不超过 5,800.00 万元。

公司及关联方陈阳贵、陈荣芳、仇永生、张雪芳作为担保方，不收取任何费

用。本次交易构成关联交易。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二、关联方及被担保人基本情况

（一）关联方基本情况

陈阳贵系公司实际控制人、董事长；陈荣芳系其配偶。

仇永生系公司董事、副总经理；张雪芳系其配偶。

（二）被担保人基本情况

本次公司为全资子公司浙江舜跃、福建舜跃、恒洋化工提供担保，关联方为

浙江舜跃、恒洋化工提供担保，涉及的被担保人浙江舜跃、福建舜跃、恒洋化工

具体情况如下：

1、浙江舜跃

被担保人名称：浙江舜跃生物科技有限公司

住所：浙江省杭州市江干区东杭大厦第 10 层 1002 室

注册地址：浙江省杭州市江干区东杭大厦第 10 层 1002 室

注册资本：10,000,000 元

企业类型：有限责任公司（自然人投资或巩固的法人独资）

法定代表人（如适用）：仇永生

主营业务：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；化工产品批发（不含危险化学品）；仪器仪表批发；化学原料（不

含危险化学品及易制毒品）的批发和零售，仪器仪表的零售，食品添加剂的批发

和零售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可

项目：兽药经营；危险化学品经营；货物进出口（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

成立日期：2011 年 12 月 6 日

公司持有浙江舜跃 100.00%的股权。

浙江舜跃一年又一期的财务数据如下：

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日（经审计） 2020 年 9 月 30 日（未经审计）

总资产 2,309.55 2,670.33

净资产 1,153.46 1,307.38

项目 2019 年度（经审计） 2020 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 11,629.40 8,441.52

净利润 207.24 153.92

截至 2020 年 9 月 30 日，浙江舜跃资产负债率为 51.04%。

2、福建舜跃

被担保人名称：福建舜跃科技股份有限公司

住所：福建省邵武市金塘工业园区行岭平台泉岭路 1 号

注册地址：福建省邵武市金塘工业园区行岭平台泉岭路 1 号

注册资本：45,000,000 元

企业类型：股份有限公司

法定代表人（如适用）：仇建龙

主营业务：有机化学原料制造、其他化学原料制造、化学品原料药制造、化

学药品制剂制造、兽药用品制造、生物药品制造（除危险化学品和易制毒品外）；

其他化工产品批发（除危险化学品和易制毒品外）；药品销售（除危险化学品和

易制毒品外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

成立日期：2017 年 11 月 29 日

公司直接间接持有福建舜跃 100.00%的股权。

福建舜跃一年又一期的财务数据如下：

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日（经审计） 2020 年 9 月 30 日（未经审计）

总资产 9,851.33 15,715.29

净资产 3,790.37 3,485.37

项目 2019 年度（经审计） 2020 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 - -

净利润 -151.07 -305.00

截至 2020 年 9 月 30 日，福建舜跃资产负债率为 77.82%。

3、恒洋化工

被担保人名称：建德市恒洋化工有限公司

住所：建德市大洋镇新成村

注册地址：建德市大洋镇新成村

注册资本：28,504,521 元

企业类型：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：仇金富

主营业务：碳酸氢钾、氯化铵制造。碳酸氢钾、氯化铵、包装材料、电气工

具、胶合板、竹木制品销售。

成立日期：2008 年 10 月 6 日

公司持有恒洋化工 100.00%的股权。

恒洋化工一年又一期的财务数据如下：

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日（经审计） 2020 年 9 月 30 日（未经审计）

总资产 10,680.21 12,276.58

净资产 9,483.94 11,180.16

项目 2019 年度（经审计） 2020 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 30,183.10 21,383.21

净利润 2,562.60 1,696.22

截至 2020 年 9 月 30 日，恒洋化工资产负债率为 8.93%。

三、交易目的和对公司的影响

为满足公司及子公司的资金需求，优化财务结构，公司及子公司拟向银行申

请融资。为保证银行融资的顺利进行，公司及子公司以自有资产提供担保、公司

及关联方向子公司银行融资提供担保。本次交易符合公司及子公司生产经营需要，

关联方为子公司提供担保不收取任何费用，不会损害公司及中小股东的利益。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及子公司无逾期对外担保。公司及子公司对外担保

累计金额为 0 万元（不包括对子公司的担保），公司为子公司审批有效的担保总

额为 13,100.00 万元，占公司最近一期经审计净资产的 24.45%，具体担保累计情

况如下：

单位：万元

担保方 担保对象

审批有效的担保 实际发生的担保

归还时间
金额

占公司最近一

期经审计净资

产的比例

金额

占公司最近一

期经审计净资

产的比例

大洋生物、陈

阳贵、陈荣

芳、仇永生、

张雪芳

恒洋化工 5,000.00 9.33% 500.00 0.93% 2020.10.1

大洋生物 福建舜跃 7,300.00 13.62% 4,980.48 9.29% 在使用

大洋生物、陈

阳贵、陈荣

芳、仇永生、

张雪芳

浙江舜跃 800.00 1.49%

200.00 0.37% 2020.4.20

600.00 1.12% 2020.7.14

合计 13,100.00 24.45% 6,280.48 11.72% -

五、本年年初至披露日与关联人累计已发生的各类关联交易的总金额情况

本年初至本公告披露日，关联方陈阳贵、陈荣芳、仇永生、张雪芳为子公司

浙江舜跃、恒洋化工提供连带责任担保额度不超过 5,800.00 万元。目前，上述担

保下不存在借款情况。除上述事项外，未与公司发生其他关联交易。

六、履行的审批程序

（一）董事会审议情况

公司第四届董事会第二十三次会议审议通过了《关于公司与子公司向银行融

资及公司与关联方为子公司提供担保的议案》，同意公司及子公司 2021 年度从银

行融资金额不超过 30,000.00 万元。公司及子公司以自有资产（包括但不限于房

产、土地、机器设备等）提供担保；同时，公司为子公司浙江舜跃、福建舜跃、

恒洋化工提供连带责任担保，额度合计不超过 20,000.00 万元，其中公司及关联

方各自为子公司浙江舜跃、恒洋化工提供连带责任担保额度合计不超过 5,800.00

万元。关联董事陈阳贵、仇永生回避表决。该议案尚需提交公司 2021 年第一次

临时股东大会审议。

（二）独立董事事前认可意见和独立意见

1、独立董事事前认可意见

本次审议事项为满足公司及子公司的资金需求，优化财务结构，有利于公司

及子公司的发展和生产经营需要。不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东

利益的情形，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响。董事会对本次事

项审议程序符合有关法律、法规和规范性文件的规定，同意将《关于公司与子公

司向银行融资及公司与关联方为子公司提供担保的议案》提交董事会审议。

2、独立董事独立意见

（1）本次关联担保行为将有利于满足公司经营发展的需要，不存在损害公

司及股东利益的情形；

（2）为支持公司经营发展，关联人为公司向银行借款提供担保，不收取任

何费用，不存在损害公司及股东利益的情形；

（3）本次关联担保已经公司董事会审议通过，关联董事回避表决，表决程

序合法、合规，同意将该议案提交公司股东大会审议。

（三）监事会审议情况

公司第四届监事会第十五次会议审议通过了《关于公司与子公司向银行融资

及公司与关联方为子公司提供担保的议案》，同意公司及子公司 2021 年度从银行

融资金额不超过 30,000.00 万元。公司及子公司以自有资产（包括但不限于房产、

土地、机器设备等）提供担保；同时，公司为子公司浙江舜跃、福建舜跃、恒洋

化工提供连带责任担保，额度合计不超过 20,000.00 万元，其中公司及关联方各

自为子公司浙江舜跃、恒洋化工提供连带责任担保额度合计不超过 5,800.00 万元。

该议案尚需提交公司 2021 年第一次临时股东大会审议。

（四）保荐机构核查意见

财通证券股份有限公司（以下简称“财通证券”）作为公司的保荐机构，对

公司与关联方为子公司提供担保事项发表了如下意见：大洋生物与关联方为子公

司提供担保事项履行了必要的审批程序，已经公司第四届董事会第二十三次会议

和第四届监事会第十五次会议审议通过，且公司独立董事发表了同意的事前认可

及独立意见，尚需提交公司 2021 年第一次临时股东大会审议通过。财通证券对

公司与关联方为子公司提供担保事项无异议。

七、业务授权

公司董事会提请股东大会授权公司董事长、子公司法定代表人在额度范围办

理银行融资等相关事宜。

八、备查文件

（一）浙江大洋生物科技集团股份有限公司第四届董事会第二十三次会议决

议；

（二）浙江大洋生物科技集团股份有限公司独立董事关于第四届董事会第二

十三次会议相关事项的事前认可意见及独立意见；

（三）浙江大洋生物科技集团股份有限公司第四届监事会第十五次会议决议；

（四）财通证券股份有限公司关于浙江大洋生物科技集团股份有限公司与关

联方为子公司提供担保的核查意见。

特此公告。

浙江大洋生物科技集团股份有限公司

董事会

2021 年 2 月 8 日